山东省济宁市中级人民法|

济中法 E2020〕 44号

山东省济宁市中级人民法院

中国人民银行济宁市中心支行

中国银行保险监督管理委员会济宁监管分局

关于印发《关于破产管理人办理人民币银行结

算账户及征信相关业务的实施意见》的通知

各县 (市 、区)人 民法院,各银行机构:

为持续优化营商环境,推进破产工作便利化,协助人民法

院在破产案件中依法指定的破产管理人高效履行法定职责,济

宁市中级人民法院与中国人民银行济宁市中心支行、中国银行

保险监督管理委员会济宁监管分局就破产管理人办理人民币银

行结算账户及征信相关业务的有关事项达成共识,形成 《关于
— 1 —

山

厄

●
n
Ⅳ

"
旧

r
0

、  ●、|

中国人民银行济宁市中心支行叉件
中国银行保险监督委员会济宁监管分局

破产管理人办理人民币银行结算账户及征信相关业务的实施意

见》。现印发给你们,请结合实际,认真贯彻执行。

山东 院  中国 心支行

中国银行保 宁监管分局

案记

^、

`《 ~a“

炼

"

`
`
、

关于破产管理人办理人民币银行结算账户及

征信相关业务的实施意见

为持续优化营商环境,推进破产工作便利化,协助人民法院

在破产案件中依法指定的破产管理人高效履行法定职责,根据

《中华人民共和国企业破产法》《中华人民共和国中国人民银行

法》《《中华人民共和国商业银行法》等法律规定,结合全市工作

实际,现就破产管理人办理人民币银行结算账户及征信相关业

务的有关事项,制定本意见。

第一条 1管理人信息查询1破产管理人依法履行接管债务

人,决定债务人内部管理事务,调查、管理、处分、分配债务

人财产,清收债务人债权,代表债务人参加法律程序等职责。

破产管理人办理查询债务人企业账户信息、划转债务人企业账

户资金、撤销债务人企业账户等人民币银行结算账户及征信相

关业务的,银行机构应视同债务人企业自行办理。

第二条 1开立临时存款账户1破产管理人开立临时存款账

户应出具下列证明文件:人民法院受理破产申请裁定书、人民

法院指定破产管理人决定书、由法院出具的破产管理人介绍信、

破产管理人负责人身份证件、经办人员身份证件。

人民法院指定破产管理人决定书或出具的介绍信中,应 明

确破产管理人负责人、姓名和身份证号,并明确破产管理人的

规范化账户名称为
“XX公司破产管理人

”。

3

第三条 1银行尽职调查1银行机构应按规定履行客户身份

识别义务,开展尽职调查,及时办理破产管理人临时存款账户

开户业务,并在账户有效期届满前通知破产管理人。在确保风

险可控前提下,鼓励银行机构简化程序,通过电子渠道或采取

上门服务方式,办理账户变更、撤销、展期等业务。

第四条 1法院协助查询1破产管理人可以申请受理破产案

件的人民法院通过
‘“
总对总

’
网络执行查控系统

”
查询债务人

企业开立人民币银行结算账户的开户银行名称及数量。

第五条 1查询内容1破产管理人可以向银行机构查询债务

人企业账户信息,具体包括:账户的户名、账号、状态、余额、

交易流水、交易对手名称、对账单、交易底单凭证、开户资料、

预留印鉴以及账户是否存在司法冻结、质押、受限等电子和纸

质信息。

第六条 1答复期限1银行机构应及时答复破产管理人账户

信息查询。对于银行机构柜台查询事项,可当场答复的应当即

时答复;不能当场答复的,电子信息类查询应在 3个工作日内

答复,纸质材料等手工查询应在 10个工作日内答复。

第七条 1申请印鉴1破产管理人可以在自身印鉴或债务人

企业印鉴两种印鉴使用方式中选择一种,向银行机构申请办理

债务人企业人民币银行结算账户及征信相关业务。涉及变更债

务人企业在银行机构预留印鉴的,破产管理人应按照银行机构

的流程要求填写变更申请书或签署协议。破产管理人使用的印

鉴应与账户名称一致。

第八条 1结算账户办理1破产管理人办理债务人企业人民

币银行结算账户相关业务应出具下列证明文件:人民法院受理

破产申请裁定书、人民法院指定破产管理人决定书、破产管理

人介绍信、经办人员身份证件。

第九条 1重整企业信息公开1人民法院裁定批准债务人企

业重整计划后,债务人企业或破产管理人可依据人民法院批准

重整计划的裁定书向金融信用信息基础数据库提交申请,通过

在企业征信系统添加
“
信息主体声明

”
方式公开企业重整计划。

第十条 1重整企业信用修复1银行机构应参考破产重整企

业
“
信息主体声明

”
的内容,支持企业的合理融资需求。加强

与上级机构的沟通汇报,在破产法律框架内受偿后重新上报信

贷记录,在企业征信系统展示银行机构与破产重整企业的债权

债务关系,依据实际对应的还款方式,可 以将原企业信贷记录

展示为结清状态。

第十一条 1实施时间1本通知自下发之日起施行。

5

山东省济宁市中级人民法院办公室 2020年 7月 20日 印发